

SOCIALMINISTERIET

Folketingets Socialudvalg

Departementet

Holmens Kanal 22
1060 København K

Den 26. april 2006

Tlf. 3392 9300

Fax. 3393 2518

E-mail sm@sm.dk

EPI/ J.nr.07-505

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 20. april 2006 følger hermed – i 5 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 183 (SOU Alm. del).

Spørgsmål nr. 183:

”Kan ministeren bekræfte vedlagte regneeksempler, der påviser en endog betydelig forskel på boligstøtten til førtidspensionister med handicap, alt efter om de er på den nye eller gamle førtidspensionsordning, og mener ministeren i givet fald, at det er rimeligt, at der er så stor forskel på, om man som handicappet tilfældigvis er kommet på den nye eller den ældre ordning?”

Svar:

Det er ikke muligt at sammenligne situationen for den enkelte pensionist efter den nye og den gamle førtidspensionsordning.

Da den nye ordning blev gennemført – med bred politisk opbakning – var vi klar over, at der kunne opstå en række forskelle i rådighedsbeløbene for førtidspensionister efter den nye og den gamle ordning. Rådighedsbeløbet afhænger helt af den konkrete situation for den enkelte pensionist. Det var også derfor, at førtidspensionister på den gamle ordning fortsætter på denne ordning, mens alene nye førtidspensionister er omfattet af den nye ordning.

Førtidspensionsordningen blev forenklet, så førtidspensionen består af ét niveau og én samlet skattepligtig ydelse. Efter de tidligere regler er der fire pensionstyper - højeste, mellemste, forhøjet almindelig og almindelig førtidspension – og pensionen består af flere beløb, hvor kun nogle er skattepligtige. Derudover er nye førtidspensionister ikke berettiget til særydelser som helbredstillæg, boligydelse mv.

Førtidspensionister efter den nye ordning har imidlertid mulighed for at søge om ydelser på lige fod med andre borgere. Det kan fx være dækning af merudgifter for personer mellem 18 og 65 år med en varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne. Dækning af merudgifter efter servicelovens § 84, kan medføre et skattefrit tillæg på minimum 18.000 kr. om året. Førtidspensionister efter den ny ordning har dog mulighed for at få en højere boligsikring end andre borgere.

Jeg kan bekræfte størrelsesforholdene i det vedlagte regneeksempel, hvoraf det fremgår, at der vil være en forskel i boligstøtten på omkring 1.300 kr. om måneden for en førtidspensionist efter ny og gammel ordning. Det skal dog samtidig bemærkes, at der i eksemplet er forudsat en månedlig husleje på 8.112,00 kr. - en husleje som ligger endog væsentligt over gennemsnittet.

Eva Kjer Hansen

/Mikael Lynnerup Kristensen